部消耗用完，从一定程度上可以有效缓解哈密严重缺水地区的供水压力。

2.6.2 国投哈密发电有限公司

国投哈密发电有限公司建设的国投哈密电厂一期（2×660MW）工程，2013

年 7 月 29 日已取得环保部批文《关于国投哈密电厂一期（2×660MW）工程环

境影响报告书的批复》（环审[2013]187 号），该项目位于哈密市南湖乡大南湖矿

区，目前已正式投产，本次变更工程拟建矿井水处理站距离国投哈密发电有限公

徐矿集团哈密能源有限公司大南湖矿区西区五号矿井项目变更工程环境影响报告书

50

司最近距离约 18km。

一、用水情况

以哈密市污水处理厂中水作为生产水源，生活用水采用榆树沟、石城子水库

地表水。电厂年再生水取水量为 247×104m3，年生活用地表水取水量为 2.5×

104m3，电厂年总取水量为 249.5×104m3。

二、排水情况

国投哈密发电有限公司以哈密市污水处理厂中水作为生产水源，厂内建有中

水深度处理设施，脱硫废水经处理后回用于灰场喷洒抑尘，含煤废水经沉淀、混

凝处理后回用于输煤系统，酸碱废水经中和处理后、含油废水经隔油处理达标后

回用，生活污水处理后与工业废水回用于脱硫系统。

为充分利用当地煤矿矿井水，提高水资源利用能效，促进煤电一体化发展，

2019 年 3 月徐矿集团哈密能源公司与国投哈密发电有限公司就大南湖矿区西区

五号矿井水综合利用签订了矿井水综合利用供水意向协议（见附件 17），矿井水

经处理站处理脱盐淡水满足国投哈密发电有限公司生产用水水质要求后，接入国

投哈密发电有限公司，回用供给其作为生产用水，每天最大供水量为 4000m3/d，

进入锅炉补给水系统和工业水系统使用，均可以全部消耗用完，从一定程度上可

以有效缓解哈密严重缺水地区的供水压力。

徐矿集团哈密能源有限公司大南湖矿区西区五号矿井项目变更工程环境影响报告书

51

2.7 项目变更后全矿水平衡分析

图 2.7-1   变更后全矿非采暖季水量平衡图（m3/d）

徐矿集团哈密能源有限公司大南湖矿区西区五号矿井项目变更工程环境影响报告书

52

图 2.7-2   变更后全矿采暖季水量平衡图（m3/d）

徐矿集团哈密能源有限公司大南湖矿区西区五号矿井项目变更工程环境影响报告书

53

2.8 变更项目污染源汇总

变更前后，项目主要污染物排放见表 2.8-1。

表 2.8-1   变更前后项目主要污染物排放汇总

类型 污染物 变更前

本次变更项目

变更后全厂
变更前后

变化量
产生量

（t/a）

削减量

（t/a）

排放量

（t/a）

废

气

无

组

织

粉尘 7.29   10.2 17.49 +10.2

废水 废水量 0 3046791 3046791 0 0 0

固体

废物

矸石 0 40000 40000 0 0 0

生活垃圾 0 16.4 16.4 0 0 0

生化污泥 0 0.9 0.9 0 0 0

沉淀煤泥 0 6 6 0 0 0

压滤污泥 0 13770.9 13770.9 0 0 0

脱盐尾水结

晶盐
0 29600 29600 0 0 0

废矿物油 0 0 0 0 0 0

徐矿集团哈密能源有限公司大南湖矿区西区五号矿井项目变更工程环境影响报告书

54

3 区域概况及环境质量现状监测

3.1 区域自然环境概况

3.1.1 地理位置

徐矿哈密能源公司大南湖矿区西区五号矿井位于新疆哈密市吐哈煤田大南

湖矿区西区东部，哈密市南西 31°方向，距离井田边界直线距离 50km，大南湖乡

南西 43°方向 25km 处，行政区划属哈密市管辖。其地理坐标：，中心地理坐标：，

井田东西走向长 12.02～14.53km，南北倾向宽 7.78～11.90km，面积为 105.70km2。

煤矿所在区域以公路交通为主。井田内有砂石便道与哈密市－罗布泊公路

（235 省道）在矿区北侧相通，距矿区最近处 17km；矿区北距哈密市 50km，距

最近的居民点大南湖乡约 25km；西距鄯善 233km。兰－新铁路和连霍高速公路

（G30）、甘－新公路（312 国道）从矿区东、北经过，距兰－新铁路最近距离

约 50km，距连霍高速公路最近约 50km。矿井对外交通条件尚属便利。

3.1.2 地形、地貌

东天山横亘于哈密市中部，形成了地区特定的地形地貌。东天山是一个由几

条平行山脉和山间盆地组成的山系，占据了哈密市中部大部分面积。地形轮廓可

概括为四山夹三盆（地）。

哈密市的地形，中间高南北低，地势差异大。中部是天山主脉——巴里坤山、